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در زمینه کاربرد انرژی خورشید مطالعات بسیاری صورت گرفته و چندین کتاب‏ نوشته شده 
است. کتاب سامانه‏های غیرفعال خورشیدی به این منظور تألیف شده است که بخشی از دانش 
مورد نیاز برای محاسبات خورشیدی را در اختیار دانشجویان دوره تحصیلات تکمیلی، به‏ویژه  
مسائل  به  علاقه‏مند  دکتری  دانشجویان  و  انرژی  و  معماری  رشته  ارشد  دانشجویان کارشناسی 
انرژی قرار دهد. با توجه به این‏که سامانه‏های غیرفعال خورشیدی به سادگی با معماری ساختمان 
تلفیق می‏شوند، کتاب حاضر می‏تواند برای مهندسین معمار که خواستار درک بهتری از عملکرد 
واقع شود. هدف  این سامانه‏ها در طراحی خود هستند مفید  از  استفاده  و  سامانه‏های غیرفعال 
اصلی کتاب ارائه محاسبات ساده برای سامانه‏های خورشیدی غیرفعال است. با استفاده از مطالب 
آشنایی  در ساختمان‏ها، ضمن  غیرفعال  انرژی خورشیدی  از  استفاده  به  افراد علاقه‏مند  کتاب، 
در  شده  ارائه  محاسبات  از  استفاده  با  بود  خواهند  قادر  مرسوم،  غیرفعال  سامانه‏های  انواع  با 
کتاب، تخمینی از آنچه بعداً از طریق شبیه‏سازی به‏دست خواهند آورد، داشته باشند. ضمن این‏که 
و چگونه  دارد  بیشتری  تأثیر  نظر  مورد  افزایش کارآیی سامانه  در  عامل  پی‏ببرند کدام  می‏توانند 

می‏توان با افزایش یک عامل مؤثر، کارآیی سامانه را ارتقا بخشید.

مطالعات و پژوهش‏ها درباره بسیاری از این سامانه‏ها مانند دیوار ترومب، گلخانه، دودکش 
خورشیدی و ... چنان زیاد است که به هر کدام از عناوین آنها می‏توان یک کتاب کامل اختصاص 
داد. در اینجا سعی شده است تا مطالب به اختصار آورده شود و دستورالعمل‏های کلی و داده‏های 
اصلی در اختیار خواننده قرار گیرد. برای محاسبات سرانگشتی هر یک از سامانه‏ها منابع بسیاری 
وجود دارند که خواننده می‏تواند به آنها مراجعه کند. در اینجا سعی شده تا بین محاسبات سرانگشتی 
و محاسبات پیچیده که در شرایط ناپایدار انجام می‏شود، محاسبات در شرایط پایدار ارائه شود. 
بدیهی است که نتایج این محاسبات نمی‏تواند آنچه را که در واقعیت اتفاق می‏افتد بیان کند، اما 

درکی از رفتار حرارتی سامانه مورد نظر را فراهم خواهد آورد.

در این کتاب علاوه بر نتایج پژوهش‏های خارجی برخی نتایج پژوهش‏های مفید داخلی نیز که 
می‏تواند در طراحی مورد استفاده قرار گیرد اضافه شده‏اند. پژوهش‏های داخلی نشان می‏دهد که در 
زمینه برخی سامانه‏های غیرفعال خورشیدی چه اقداماتی انجام شده و دستاوردها چه بوده‏اند. امید 
است در سال‏های آتی و در بازنگری‏های بعدی کتاب بتوان اطلاعات مفیدی را بر بخش مربوط به 

مطالعات انجام یافته در ایران افزود. 

مقدمه



مؤلف بر خود لازم می‏داند از همه کسانی که در تهیه این کتاب نقش داشتند سپاسگزاری نماید، 
به ویژه از سرکار خانم مهندس مهرآفرین نعمتی که با حوصله بسیار، زحمت ترسیم بخش عمده 

تصاویر کتاب را بر عهده داشتند.
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